	План рада на наставном предмету

	НАСЛЕДНО ПРАВО – ОДАБРАНЕ ТЕМЕ


	Шифра предмета
	Статус предмета
	Семестар
	Број ЕСПБ
	Фонд часова

	NPOT
	Изборни
	2-3-4
	15
	90


	Циљеви предмета
	Стицање продубљених теоријских знања из одабраних института наследног права са акцентом ка еволутивном и интердисциплинарном приступу њиховом изучавању, оспособљавање студената за уочавање односа повезаности између појединих грађанскоправих института, стварање способности апстрактног начина размишљања.

	Исход изучавања
	Стварање врхунски оспособљеног правника са способношћу даљег развоја правне дисциплине путем практичних и теоријских истраживања у различитим подручјима права и научно и стручно компетентног решавања најсложенијих практичних и теоријских проблема.

	Садржај и структура предмета
	Правни положај наследника - системи стицања наслеђа, државна наследника, наследничка заједница, урачунавање поклона и испорука у наследни део, одговорност наследника и испорукопримаца за дугове оставиоца. 

Наследноправни положај оставиочевог супружника. 

Завештање – појам, правна природа завештања, завештајна и пословна способност, услови пуноважности и разлози неважности завештања, формализам и завештајне форме, садржина завештања, опозив завештања. 

Уговори у наследном праву – уговор о уступању и расподели имовине фза живота; уговор о доживотном издржавању: појам и правна природа уговора, уговорне стране, дејство уговора, раскид и поништење, симуловани уговор о доживотном издржавању.



	Број часова активне наставе - недељно (6)

	Предавања: 2
	Студијско истраживачки рад: 1-2
	Дискусиона група: 1-2

	Консултације: 1
	
	


	РАСПОРЕД АКТИВНЕ НАСТАВЕ (15x6)


	недеља
	Тематска јединица/садржај
	број часова

	I
	Општи правни положај наследника, системи стицања наслеђа, државина наследника.

Предавање-менторска настава:

Дискусиона група:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

2     

1           
1



	II
	Наследничка заједница, правна природа наследничке заједнице, права и обавезе санаследника за време њеног трајања, престанак наследничке заједнице. 

Предавање:

Дискусиона група:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

2

1

1

	III
	Урачунавање поклона и испорука у наследни део, одговорност наследника и испорукопримаца за дугове оставиоца.

Предавање-менторска настава:

Дискусиона група:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

2

1

1



	IV
	Наследноправни положај оставиочевог супружника – утицај брака на законско наслеђивање, конституисање права доживотног уживања у корист супружника.

Предавање-менторска настава:

Дискусиона група:
Консултације:

Одбрана писаног рада
	2

2
1

1



	V
	Престанак брака и право супружника на наслеђивање по основу завештања.

Предавање-менторска настава:

Дискусина група:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

2
1

1



	VI
	Појам и правна природа завештања, завештајна способност, animus testandi.

Предавање-менторска настава:

Дискусиона група (евенутално семинар):
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

2

1

1

	VII
	Услови пуноважности завештања, формализам и завештајне форме, предмет и основа завештања.
Предавање:

Дискусиона група:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

2

1

1

	VIII
	Неважност завештања, непостојеће и недејствујуће завештање, ништавост и рушљивот завештања.

Предавање:

Дискусиона група
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

2

1

1



	IX
	Садржина завештања, именовање наследника, услов и рок у завештању, супституције, испорука, налог.

Предавање:

Дискусиона група

Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

2

1

1

	X
	Опозив завештања, вољни и судски.

Предавање-менторска настава:

Дискусиона група
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

2

1

1



	XI
	Уговор о уступању и расподели имовне за живота.

Предавање:

Дискусиона група:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

2

1

1



	XII
	Појам и правна природа уговора о доживотном издржавању, уговорне стране, права и обавезе уговорних страна.

Предавање:

Дискусиона група

Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:
Одбрана рада

	2

2

1

1

	XIII
	Раскид уговора о доживотном издржавању

Предавање:

Дискусиона група:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

1

2

1

	XIV
	Ништавост уговора о доживотном издржавању

Предавање:

Дискусиона група

Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

1

2

1

	XV
	Начин остваривања раскида и последице раскида уговора о доживотном издржавању.

Предавање:

Дискусиона група

Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:

	2

1

2

1


	Облици извођења наставе
	У свакој недељи активне наставе часови су подељени на уводно предавање, дискусију на тему која се у тој недељи обрађује, консултације и различите облике студијско истраживачког рада (групни и индивидуални пројекти, истраживачка пракса и др.). За одређену тему може се организовати семинар. Теме предавања у одређеној недељи су фиксне. Међутим, у зависности од активности и интересовања студената, одређеној теми може се посветити више часова дискусије у односу на неке друге предвиђене теме, односно одређена тема може да се обрађује на часовима дискусионе групе/семинара/case stady и више недеља. Од студената се очекује да се припреме за часове активне наставе минимално на основу обавезне и допунске литературе и у њима активно учествују. Усмена излагања и писани радови студената су у вези садржаја са предавања и излажу се, односно бране у оквиру предавања односно дискусија посвећених теми која одговара теми рада и у утврђеним терминима.

Када се због недовољног броја пријављених студената изводи менторска настава, уместо редовне, онда се предавања/дискусиона група организује најмање у обиму 10 часова (5x2; 2+3+3+2) у недељним терминима који су наведени у распореду активне наставе или у терминима (недељама) који се накнадно договоре са студентима. Остатак часова активне наставе до предвиђених 90 часова распоређује се на часове индивидуалних и групних консултација (1/3) и индивидуални студијско истраживачког рада.

	Начин оцењивања на предмету


	Рад студената се континуирано прати и свим активностима се додељују поени (у зависности од степена ангажовања, степена показаног знања и квалитета изложеног, односно одбрањеног рада. 

Предиспитне активности: максимално 40 поена

· Присуство и активности на предавању: 10

· Присуство и активност на дискусионој групи:  10
· Семинарски рад: до 20 

· Есеј, приказ, презентација: до 10

Поени су наведени за једну активност студента, односно за један семинарски рад, један есеј, итд. Студент може у договору са наставником да изабере и/или комбинује више наведених активности, односно изабере, нпр. да не ради семинарски рад већ да уради више есеја, приказа и сл. Активности, односно писаном раду студента додељују се поени у зависности од оцене активности односно рада: оцена „недовољно“ (рад је потпуно неодговарајући или у тој мери мањкав да укупно гледано не задовољава минималне захтеве) – без поена; оцена „довољно“ (рад који упркос појединим недостацима задовољава просечне захтеве) – 30% предвиђених поена; оцена „задовољава“ (рад који одговара просечним захтевима) – 60% предвиђених поена; оцена „добар“ ( рад који је изнад просечних захтева) – 80% предвиђених поена; оцена „одличан“ (рад који је посебно добар) - максималан број бодова. 

Студент може да изађе на испит ако стекне 30 поена током предиспитних активности
      Испит: максимално 60 поена

Испит је усмен и полаже се пред испитном комисијом од три члана коју именује надлежна Катедра. Испит се састоји из 3 питања, са списка објављених питања. Студент сам извлачи цедуље са испитним питањима. Свако питање носи максимално 20 (3x20) поена. Одговор на свако питање се оцењује по моделу: оцена 5 је без бодова; оцена шест носи 12 поена, оцена седам носи 14 поена, оцена осам носи 16 поена, оцена девет носи 18 поена и оцена десет носи 20 поена.

Коначна оцена се добија као збир предиспитних и испитних стечених поена, по прописаном моделу оцењивања.



	Литература
	Обавезна за испит:

Допунска:
	 Д. Ђурђевић, Институције наследног права, Београд, 2016; О. Антић, Наследно право, Београд, 2004; O. Антић, З. Балиновац, Коментар Закона о наслеђивању, Београд, 1996.
С. Перовић, Формални уговори у грађанском праву, Београд, 1964, стр. 38-44 и 120-123; Н. Стојановић, Наследничка заједница, Ниш, 2009. стр. 6-14, 63-87, 89-102, 103-143; Уговор о доживотном издржавању, Зборник радова, Ниш, 1997; С. Сворцан, Раскид уговора о доживотном издржавању, Београд, 1988; 2000; Д. Живојиновић, Стицање наслеђа у европско континенталним правима, Правни систем Србије и стандарди ЕУ и СЕ, књига 3, Крагујевац, 2008, стр. 233-243; Д. Живојиновић, Границе слободе завештања, Правни живот, бр. 10, Београд, 2002, стр. 473-489; Д. Живојиновић, Утицај менталне резерве на пуноважност завештања, Правни живот, бр. 10, Београд, 2003, стр. 215-225, Д. Живојиновић, Тестаментарна (завештања) и пословна способност. Прав. живот, 2001, књ. 462, бр. 10, стр. 132-135; Д. Живојиновић, Престанак брака и завештање. Прав. живот, 2009, књ. 531, бр. 11, стр. 833-843; Д. Живојиновић, Опозив завештања. Зб. рад. Прав. фак. Нишу, 2010, бр. 56, стр. 59-75; Д. Живојиновић, Однос претходног и потоњег завештања у случају опозива. Прав. живот, 2010, књ. 540, бр. 10, стр. 715-728; Н. Стојановић, Уговор о уступању и расподели имовине за живота, Зборник радова Правног факултета у Нишу, 2008, стр. 25-40; Н. Стојановић, Урачунавање поклона и испорука у наследни део, У: Новине у Закону о наслеђивању Србије из 1996, Зборник радова, Крагујевац, 1998, стр. 131-149; Д. Ђурђевић, Утицај делимичног лишења пословне способности на завештајну способност, У: Развој правног система Србије и хармонизација са правом ЕУ, прилози пројекту, Правни факултет у Београду, Београд 2007; Т. Ђурђић Милошевић, Наследничка државина, Правни живот, 2011, бр. 10, стр. 583-595; Т. Ђурђић-Милошевић, Правни положај завештајног наследника постављеног под условом или роком. У: Влашковић Б., (ур.). Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске Уније, књига 1, Крагујевац: 2013, стр. 327-340. Д. Ђурђевић, Наследноправни положај супужника у првом наследном реду, Српска слободарска мисао 3/2000; Д. Ђурђевић, Смањење наследног дела супружника у другом наследном реду до ¼; Правни живот 2001, бр. 10; Д. Ђурђевић, Супружник као наследник првог наследног реда у упоредном праву, Страни правни живот бр 3/1998.
У наставним активностима и испуњењу предиспитних обавеза може да се користи и сва друга релевантна литература из грађанског права, на српском и страном језику. 


	Подаци о наставницима 
	Име и презиме: др Драгица Живојиновић
Звање: редовни професор 
Катедра: Катедра за грађанско право
Адреса: Правни факултет, Јована Цвијића 1, 34000 Крагујевац; 

Кабинет: Б107
Контакт телефон: 034-306 564
Е-mail:dzivojinovic@jura.kg.ac.rs 

Консултације:

· редовне: четвртак од 11-13
· предиспитне: последњег четвртка у месецу који претходи пријављеном испиту од 10-11 сати.



	Теме семинарских радова

	Урачунавање поклона и испорука у наследни део

Државина наследника

Смањење наследног дела супружника у другом наследном реду

Утицај престанка брака на завештајна располагања у корист бившег супружника

Ништавост завештања због повреде добрих обичаја

Неважност, недејство и опозив завештања
Рушљивост завештања

Раскид уговора о доживотном издржавању

Ништавост уговора о доживотном издржавању због непостојања алеаторности

Наведене теме су оквирне, односно отворене, на начин да студент треба у договору са наставником да у оквиру одређене теме изабере за семинарски рад ужу подтему, односно да обради одређени аспект теме. Студент може и сам да предложи одређену тему семинарског рада.



	Испитна питања

	1. Стицање наследства

2. Државина наследника

3. Правни односи у наследничкој заједници

4. Урачунавање поклона и испорука у наследни део

5. Одговорност наследника и испорукопримца за дугове оставиоца

6. Деоба наследства

7. Утицај брачне везе са оставиоцем на законско наслеђивање

8. Наследноправни положај супружника у првом наследном реду

9. Наследноправни положај супружника у другом наследном реду

10. Брачни друг као нужни наследник

11. Престанак брака и право супружника на наслеђивање по основу завештања

12. Појам и правна природа завештања

13. Завештајна способност и њен однос према пословној способности
14. Воља за сачињавање завештања

15. Форма завештања, сврха и циљ завештајне форме
16. Услов и рок у завештању

17. Супституције наследника (обична, фидеикомисарна и пупиларна)
18. Испорука и налог у завештању

19. Рушљивост завештања

20. Ништавост завештања

21. Тумачење завештања

22. Опозив завештања 
23. Уговор о уступању и расподели имовине за живота

24. Дејство уговора о уступању и расподели имовине за живота и раскид уговора

25. Уговор о доживотном издржавању: појам, правна природа и права и обавезе

26. Уговорне стране код уговора о доживотном издржавању

27. Раскид и поништење уговора о доживотном издржавању
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